
333 

 

 

 

 

 

D  E  C  R  E  T  O           N
o    

10.185,    DE   13   DE   MAIO   DE   2016 

 

 

NOMEIA MEMBROS PARA INTEGRAR O 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DE ANGRA DOS REIS. 
 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 

DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, e 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 2.140, de 10 de setembro de 2009, 

alterada pelas Leis nºs 2.266, de 18 de dezembro de 2009 e 2.608, de 29 de junho de 2010; 

 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução 002/2015/CME, de 06 de 

novembro de 2015; 

 

CONSIDERANDO o Decreto nº 9.889, de 05 de novembro de 2015, que 

nomeou membros para compor o Conselho Municipal de Educação; 

 

CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 066/2016/CME, do Conselho 

Municipal de Educação, datado de 11 de maio de 2016, 

 

 

D E C R E T A: 

 

 

Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Educação de 

Angra dos Reis,  para o biênio 2016 - 2017, os seguintes membros: 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Titular: Eliana Cavalieri Duarte  

Suplente: Tânia Elisa dos Anjos Pimentel  

 

Titular: Carmem Lúcia dos Santos Calheiro  

Suplente: Marilza Arantes da Silva  

 

Titular: Wellington Pereira da Silva  

Suplente: Jane Aparecida da Rocha e Silva  

 

Titular: Tatiana Souza Porto  

Suplente: Sônia Regina Vilela de Souza  

 

Titular: Eliane Batista Carvalho Ferreira  

Suplente: Ângela Maria Barbosa Rosa  

 

 

SECRETARIA DE GOVERNO 
Titular: Andresa Barboza 

Suplente: Gabriela Nascimento Gomes Conceição  

 

 



333 

 

 

 

 

DECRETO N
o 
10.185, DE 13 DE MAIO DE 2016 

 

 

FUNDAÇÃO CULTURAL DE ANGRA DOS REIS - CULTUAR 
Titular: Regina Márcia Ramos 

Suplente: Bruno Teixeira Marques Penteado 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 
Titular: Fabiano Avelino da Silva 

Suplente: Karla Adriana Barbosa Coelho 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
Titular: Guido Rangel Peixoto  

Suplente: Andréa Rodrigues Portugal  

 

FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS - FUSAR 
Titular: Rosângela Ribeiro da Costa 

Suplente: Sueli de Lucena Martins Soares  

 

DIREÇÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA MUNICIPAL 
Titular: Danielle da Silva Raymundo  

Suplente: Paola Lopes Pereira de Oliveira  

 

Titular: Ana Paula Neves de Almeida  

Suplente: Simone Monteiro Andrade da Silva 

 

Titular: Valéria dos Santos Rodrigues 

Suplente: Glauciane da Silva Cunha dos Santos 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS 
Titular: Luís Cláudio Pereira das Dores 

Suplente: Eduardo da Silva Godinho 

 

ESTUDANTE DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 
Titular: Geraldo Mariano Ribeiro  

Suplente: Adriano da Silva Vicente 

 

ESTUDANTE DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA INDICADOS PELA ENTIDADE 

DE ESTUDANTES SECUNDARISTAS  
Titular: Fabiana dos Santos da Silva  

Suplente: Sara dos Santos Paiva 

 

RESPONSÁVEL DE ESTUDANTE DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 
Titular: Alessandro Ataliba dos Remédios  

Suplente: Maria Aparecida Pereira Vieira Menezes  

 

Titular: Moisés José da Silva  

Suplente: Patrícia da Silva Aniceto 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 
Titular: Glauciane Soares Basílio  

Suplente: Luís Claudio da Silva 

 



333 

 

 

 

 

DECRETO N
o 
10.185, DE 13 DE MAIO DE 2016 

 

 

SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 
Titular: Felipe Campos Voto  

Suplente: Walquíria Maria de Lima Pereira 

 

CONSELHO TUTELAR 
Titular: Argentino Augusto Rosa Filho 

Suplente: Maria do Parto de Barros Vitor 

 

ESCOLA PARTICULAR  
Titular: Sandra Jane Pinto  

Suplente: Astrogildo Gomes de Oliveira  

 

SINDICATO ESTADUAL DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – SEPE 
Titular: Eduardo Bezerra da Silva  

Suplente: Kátia Antunes Zephiro  

 

SINDICATO DOS PROFESSORES – SINPRO COSTA VERDE 
Titular: Lucinea Firmino Batista  

Suplente: Suelen da Silva Chrisostimo  

 

ENTIDADE DE EDUCAÇÃO ESPECIAL 
Titular: Denise de Mello Oliveira Mariano  

Suplente: Marilene Ferreira Mafort  

 

EDUCAÇÃO AFRO-DESCENDENTE 
Titular: Marilda de Souza Francisco  

Suplente: Jaqueline Máximo Moreira  

 

EDUCAÇÃO INDÍGENA 
Titular: Algemiro Karai Mirim da Silva 

Suplente: Rosa Maria Caloeiro Cerqueira 

 

FÓRUM DE COMUNIDADES TRADICIONAIS 
Titular: Vitor Oliveira Araújo Rocha  

Suplente: Fabiana Ramos 

 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE MAIO DE 2016. 

 

 

 
MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA 

Prefeita 
 

 

 
JANE APARECIDA DA ROCHA E SILVA 

Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia – Interina 


